
 

  

 

Pag 1 

 29 gennaio 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
11.3. Bando accordi interuniversitari internazionali 2018 – Esiti 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 36/19 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Vista la delibera del Senato Accademico n. 95 del 27 marzo 2018 con la 
quale ha approvato le modalità e i criteri per l’assegnazione dei contributi 
del Bando Accordi 2018 per un importo complessivo di € 300.000,00, 
disponibile sul conto A.C. 13.05.070.020, Accordi e scambi culturali 
(costi) – Rapporti con le strutture Esercizio 2018-UA 
S.001.DRD.ARIN.INR – OO18.1.9 (Ufficio Cooperazione scientifica 
internazionale); 

 Visto il Decreto Rettorale n. 2587 del 30 ottobre 2018 con il quale veniva 
istituita la Commissione di valutazione del Bando accordi internazionali 
2018; 

 Considerato che alla data di scadenza del suddetto Bando, fissata per il 
28 settembre 2018, sono pervenute 56 richieste di contributo, proposte 
tramite modello informatico elaborato dal CINECA, delle quali 48 
ammissibili alla selezione; 

 Visto il verbale della Commissione che ha provveduto a ritenere 
meritevoli di finanziamento le 48 proposte ammissibili, assegnando la 
quota prevista pari a 5.000,00 € per ciascun progetto, per un totale di € 
240.000,00; 

 Visto il D.R con il quale sono stati accantonati € 300.000,00 sul conto A.C. 
13.05.070.020 scrittura n. 102667/18; 

 Preso atto della proposta della Commissione di selezione del Bando 
accordi 2018 di utilizzare la restante quota di € 60.000,00 di cui alla 
scrittura n. 102667/18 (ora scrittura n. 8236/19), relativa al Bando 2018, di 
€ 300.000,00 sul conto A.C. 13.05.070.020 “Accordi e scambi culturali 
(costi) – Rapporti con le strutture” Esercizio 2019-UA 
S.001.DRD.ARIN.INR – OO18.1.9 (Ufficio Cooperazione scientifica 
internazionale) ai fini dell’incremento del Bando accordi internazionali 
2019; 

 Ritenuto opportuno non procedere alla riassegnazione della restante 
quota di € 60.000,00, poiché rappresenta un’economia di gestione che 
confluirà nel risultato gestionale 2018 e che, comunque, sarà destinata 
alle attività istituzionali di Sapienza;   

 Valutate positivamente le proposte della Commissione di selezione del 
Bando accordi 2018: 



 

  

 

Pag 2 

 29 gennaio 2019 

 di includere nei prossimi bandi, tra le voci dei costi ammissibili dei 
finanziamenti, una voce di spesa relativa a pubblicazioni congiunte, 
da realizzarsi con i partner internazionali; 

 di autorizzare l’utilizzo dei contributi erogati con il Bando accordi 
2018 entro e non oltre il 31 dicembre 2020; 

 
PRENDE ATTO 

 
delle valutazioni e della relativa graduatoria redatta dalla Commissione di 
valutazione  

E 
 
Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Benvenuto, Gras, 
Chiaranza, Benincasa e Lodise 
 

DELIBERA 
 

- di approvare la proposta della Commissione Bando accordi 2018 di 
includere nei prossimi bandi, tra le voci dei costi ammissibili dei 
finanziamenti, una voce di spesa relativa a pubblicazioni congiunte, da 
realizzarsi con i partner internazionali; 

- di autorizzare l’utilizzo dei contributi erogati con il Bando accordi 2018 
entro e non oltre il 31 dicembre 2020. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


